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Uz šā gada noslēdzošo 
pašvaldības pārstāvju tikšanos 
ar iedzīvotājiem 3. oktobrī 
Edvarta Virzas Iecavas 
bibliotēkā bija ieradušies tikai 
12 interesenti, taču sarunas 
ar domes priekšsēdētāju Jāni 
Pelsi, izpilddirektoru Mārtiņu 
Veinbergu, Zemes ierīcības 
dienesta vadītāju Aivaru Mačeku, 
Sabiedriskās kārtības dienesta 
vecāko inspektori Lūciju 
Mucenieci un SIA «Dzīvokļu 
komunālā saimniecība» (DzKS) 

vadītāju Jāni Feldmani ritēja 
teju divu stundu garumā. 

J. Pelsis pastāstīja, ka šogad 
šī ir jau sestā tikšanās ar iedzīvo-
tājiem. Viņš novērojis, ka ar katru 
gadu ieteikumu saraksts, kā uzla-
bot dzīves kvalitāti attiecīgajā teri-
torijā, kļūst īsāks. Bieži vien uzla-
bojumiem nav vajadzīgi lieli mate-
riāli ieguldījumi, vien jāzina cilvēku 
vēlmes. Arī pēc šā gada sarunām 
šis tas no prasītā ir jau izdarīts. 
Priekšsēdētājam gan oponēja viens 
no sarunu dalībniekiem, norādot, 
ka viņa pagājušajā gadā izteiktais 
ierosinājums par 50% izpildīts vien 

Kopš 26. septembra  
Upes ielas sarga namiņā atkal 
kūsā dzīvība – smaržo kafija, 
kūkas un garšīgs ēdiens, 
skan cilvēku balsis. Durvis 
apmeklētājiem šeit vērusi 
kafejnīca «Upene Cafe».  

Namiņā dzīvību atgriezuši divi 
jauni iecavnieki – Reinis un Līga 
Rupuļi. Abi atzīst, ka kafejnīcas 
atvēršana no biznesa viedokļa ir 
riskanta, taču kā lai pārliecinās - 
sanāks vai nē, ja neesi pamēģinā-
jis. Arī paziņas sadalījušies divās 
frontēs. Esot gan skeptiķi, gan tādi, 
kas teikuši – vajag pamēģināt! Līga 
gan atzīst, ka no sākotnēji izsapņo-

Vai Iecavā suņi ir vērtīgāki par cilvēkiem?

Parka namiņā atkal ieviesuši dzīvību

tās idilles, kā viņa, malkojot aromā-
tisku kafiju, nesteidzīgi cep gardas 
kūciņas, pagaidām gan neesot ne 
vēsts. Pirmā darba nedēļa aizritēju-
si kā vāveres ritenī, jo vēl nav izvei-
dojies stabils darba režīms, izzināti 
klientu paradumi, saprasts, cik 
darbinieku un laika kafejnīcas op-
timālai darbībai būs nepieciešams.

šogad augustā. Iecavnieku neap-
mierina redzamība, izbraucot no 
veikala «Top» stāvlaukuma uz Bal-
dones ielu. Liepa esot apzāģēta, bet 
ceriņš un ābele, kas šoferiem aiz-
sedz skatu, joprojām aug. Pašvaldī-
bas pārstāvji gan norādīja, ka koku 
apzāģēšanai iebildis to īpašnieks, 
tāpēc meklēts kompromisa risinā-
jums. Vieniem apstādījumi traucē, 
taču jāsaprot arī tie, kas veidojuši 
apstādījumus, lai mazinātu ielas 
troksni un putekļus.

Vairāki iedzīvotāju ierosinājumi 
bija saistīti ar ceļazīmēm. Viens no 
tiem - likvidēt ceļazīmi «Lambār-

te 14» uz Stelpes ceļa, jo tā mal-
dinot šoferus izvēlēties taisnāko, 
taču braukšanai daudz sliktāko 
ceļu. Pašvaldības pārstāvji solī-
ja ar šo ierosinājumu vērsties pie  
VAS «Latvijas Valsts ceļi». Divas ce-
ļazīmes būtu ierīkojamas no jauna. 
Iedzīvotāji vēlas, lai tiktu ierīkota 
norāde uz Sila kapiem, savukārt 
Ābeļu ielas sākumposmā automa-
šīnu maldīšanos novērstu ceļazī-
me «Strupceļš». Reiz tur iemaldījies 
lielais kravas furgons un pagājis 
ilgs laiks, līdz tas varējis no šaurās  
ieliņas izkļūt.

Kafejnīcas apmeklētājus laipni apkalpos bārmene Marta. 
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Mana Iecava : : :

Ar moto «Ēdam atbildīgi!» šogad 
norisinājās pirmais atbildīgais 
izglītojošais pasākums 
Ekoskolas programmas 
ietvaros - dārzeņu izstāde 
«Audzis Iecavā». 

Pirmsskolas izglītības iestāde 
«Dartija» pirmo gadu piedalās Eko-
skolu projektā «Ēdam atbildīgi!».

Ēšana ir nepieciešamība kat-
ram no mums, tā ir izdzīvošanas 
vajadzību pamatā. Bet ēšana ir 
arī atbildība – ēst pārtiku, kas ir 
nepieciešama organismam, ēst - 
neatstājot ēdienu atlikumus, ēst 
ar apdomu – apzinoties, ka diem-
žēl daudz cilvēku pasaulē cieš no 
pārtikas trūkuma, savā ēdienkartē 
izmantot pēc iespējas vairāk sezo-
nālu un tuvējā apkārtnē augušu 
dārzeņu un uzturā lietot Latvijā ra-
žotu pārtikas produktu.

Katru gadu rudens izstādēm 
skolās un bērnudārzos bērnu ve-
cāki gatavo dārzeņu ķiņķēziņus. 
Skaisti, tomēr izšķērdīgi. Izsverot 
savu atbildību pret pārtiku un  
ievērojot atbildīgo attieksmi, mūsu 
bērnudārzā izstādīti apskatei tika 
dārzeņi to dabiskā veidolā. Bēr-
niem bija iespēja iepazīt daudzvei-
dīgo dārzeņu klāstu. Apskatāmi 
bija tepat Iecavas dārzos augušie 
kartupeļi un bietes, ķirbji un ka-
bači, burkāni un sīpoli, paprika 
un ķiploki, selerijas un pētersīļi, 
patisoni un pat arbūzi, melones.... 
Tik plašs pašu dārzos izaudzētais 
vitamīnu klāsts radīja jautājumu - 
kāpēc mums jāēd Ķīnā auguši ķip-
loki, ja pašiem to ir daudz, kāpēc 
arbūzs jāēd, ievests no Itālijas vai 

Aija Krūmiņa
PII «Dartija» vadītāja vietniece 
izglītības jomā, Ekoskolas 
koordinatore

21. septembrī, Pasaules labo 
ziņu dienā, pirmsskolas izglītības 
iestādes «Dartija» audzēkņi bija 
labo ziņu vēstneši. 

Sagatavošanas grupas bērni 
kopā ar pedagoģi Inetu Zvirgzdu–
Šebinu un metodiķi Aiju Krūmiņu 
kā pastnieki apkārtējo māju iedzī-
votājiem nogādāja Labo ziņu avīzi, 
ievietojot to pastkastītēs. Avīzes 
tika dalītas arī sastaptajiem ga-
rāmgājējiem, aicinot pievērst uz-
manību labajām ziņām.

Avīzes nogādājām arī mūsu 

atbalstītājiem SIA DOJUS LATVI-
JA Latvijas pārstāvniecībai, tāpat 
Dzimtmisas pamatskolai un Ieca-
vas novada domei. No PII «Darti-
ja» vadītājas Irīnas Freimanes un 
metodiķes Aijas Krūmiņas avīzes 
saņēma darbinieki Dzimtsarakstu 
nodaļā, laikraksta «Iecavas Ziņas» 
redakcijā, Izglītības nodaļā un At-
tīstības nodaļā.

Prieks un gandarījums bija 
avīzes atvērumā ieraudzīt novad-
nieci Agitu Hauku, kas pasaulei 
vēstīja labās ziņas par lauksaim-
niecību.

Mēs atbalstām Labās ziņas, 
jo, kā rakstījis Kārlis Skalbe, «pa-
saulē jau bija sāpju diezgan. Kā-
pēc vairot sāpes? Lai vairojas la-
bāk prieks». 

Jau otro gadu atbalstām 
starptautisko pasākumu 
«Pasaules labo ziņu diena»

Ansis Jēkabs Pumpurs 
Iecavas vidusskolas 10.a klase

Uz brīdi saule uzsēžas baznīcas tornī,
Tad nogrimst aiz pamales mežiem. 
Krēsla iekāpj parka un aleju kokos. 
Brīvi ievelku elpu
Kā liepas un ozoli vakaru vēso.
Trokšņi kļūst reti, 
Izklīst steidzīgā cilvēku burzma.
Iestājas nakts. 
Tad Iecava kļūst mana, 
Katrs laukums un būve, 
Upes krasts un metāla tilts.
Līdz rītam,
Dažu laternu gaismā
Tad Iecava ir man vienam, 
Brīvības pieradinātā.

Roberts Vorona, Dzimtmisas pamatskolas 9. klase

Manas skolas dīķis – daļa no Iecavas novada ainavas

Stalto koku ielokā slēpjas skaistais bijušās muižas, tagad – 
skolas, dīķis. Katru dienu, ejot uz skolu, dodos tam garām. 
Man tas atgādina mazu ezeriņu, ar dzīvību un nemiera pilnu. 
Lielākā dzīvības kustība manāma tad, kad vējš iepūš kuplajā 
vilku vāļu saaugumā. No skarām tad izlido taureņu un spārīšu 
ģimenes.
Priecīgus lokus ar ūdensrozēm dīķa ūdenī met raibā pīļu sai-

me. Pavasarī pīle izvadāja četrus pīlēnus.
Vienu rudeni pat bebrs bija apmeties dīķa niedru galā. Iekār-

toja mājvietu un vēlējās te palikt. Cilvēki viņu aizbiedēja.
Dīķis skolēnus sev tuvina ziemā. Tad tas ir pārtapis par skais-

tu dabas slidotavu. Ja ziema ir bagāta ar sniegu, tad koku zari 
piesnieg un, pārliekušies pār dīķi, veido zaru kupolu.
Skaists ir manas skolas dīķis jebkurā gadalaikā. Skaistums ir 

manas skolas un mana novada bagātība.

Dārzeņu izstādi 
veidojām atbildīgi

Krievijas, ja to var noplūkt tepat 
kaimiņu saimniecībā? 

Pēc izstādes dārzeņi tika iz-
mantoti apdomīgi - ķirbji un dažā-
die ilgi uzglabājamie dārzeņi tika 
novietoti pagrabā, dārzeņus un 
augļus, kuri nav paredzēti ilgākai 
uzglabāšanai svaigā veidā, bēr-
niem bija iespēja iepazīt, iesaistot 
visas savas maņas: apskatot, ap-
taustot, pasmaržojot un izgaršojot.

Daudziem bērniem brīnums 
šķita, ka ir ēdami ziedi – puķkā-
posti un brokoļi. Liels pārsteigums 
bija, ka ķirbis var būt tik sulīgs un 
var garšot pēc riekstiem, ka arbūzs 
un melone var izaugt Latvijā tikpat 
sulīgi kā siltajās zemēs.

Par izstādes tapšanu lielu pal-
dies sakām bērnu vecākiem, vec-
vecākiem un visiem atbalstītājiem! 
Īpaši paldies vārdi zemnieku saim-
niecības «Birzmales» saimniekiem 
Intam un Evijai Kreicšteiniem par 
garšīgajiem arbūziem un melonēm, 
ZS «Strīķeri» saimniekam Andim 
Arājam par kartupeļiem un sīpo-
liem, ZS «Mazgrāvīši» saimniekam 
Andrim Bitem par lielisko iespēju 
baudīt vietējos tomātus, gurķus, 
tomātu sulu un kraukšķīgo, krā-
saino papriku!

Piedaloties projektā, izglītības 
iestāde saņem finansiālu atbalstu 
savu ideju īstenošanai no Eiropas 
Savienības. Dokuments sagatavots 
«Ēd atbildīgi!» projekta ietvaros ar 
finansiālu atbalstu no Eiropas Sa-
vienības. Par dokumenta saturu 
atbild oficiālais projekta partneris 
un pārstāvis Latvijā – Vides izglītī-
bas fonds. 

Šajā rubrikā 
šoreiz un 
turpmāk 
publicēsim 
Iecavas novada 
skolēnu radošo 
darbu konkursa 
«Mana Iecava» 
laureātu 
dzejoļus un 
miniatūras. 
Konkurss 
noritēja 
septembrī 
Dzejas dienu 
ietvaros.
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Beata Logina

Izglītības, kultūras un sporta 
komiteja 4. oktobra sēdē 
izskatīja saistošo noteikumu 
un iekšējo normatīvo 
dokumentu projektus.

Deputāti debatēja par saistošo 
noteikumu «Par reklāmas, reklāmas 
objekta izvietošanu publiskā vietā vai 
vietā, kas vērsta pret publisku vietu 
Iecavas novadā» un «Par pašvaldības 
nodevu par reklāmas, reklāmas ob-
jekta, priekšvēlēšanu aģitācijas ma-
teriālu izvietošanu publiskā vietā vai 
vietā, kas vērsta pret publisku vietu 
Iecavas novadā» projektu. Pēc ieteikto 
labojumu veikšanas dokumenti tiks 
virzīti apstiprināšanai domē.

Pamatojoties uz domes iekšējā 
auditora ziņojumu par interešu izglī-
tības un pieaugušo neformālās izglītī-
bas programmu licencēšanu Iecavas 
novada pašvaldībā, Izglītības nodaļa 
ir nodalījusi licencēšanas procesa 

Kārtējais mācību gads Iecavas 
novada izglītības iestādēm 
ir sācies ar sporta inventāra 
papildinājumu.

Sešām novada mācību iestādēm – 
Iecavas vidusskolai, Iecavas inter-
nātpamatskolai, Dzimtmisas pamat-
skolai, abām pirmsskolas izglītības 
iestādēm un sporta skolai - Izglītības 
un zinātnes ministrijas līdzfinansētā 
projekta «Sporta inventāra un aprī-
kojuma iegāde Iecavas novada akre-
ditētajās vispārējās un profesionālās 
ievirzes sporta izglītības iestādēs» 
ietvaros iegādāts inventārs vairāk 
nekā 7000 eiro apmērā.  

Daudzveidīgais inventārs izvēlēts 
atbilstoši katras izglītības iestādes 
vajadzībām: florbola spēles lauku-
ma apmales, slēpju zābaki, līdzsvara 
pamatnes un vingrošanas paklāji, 
bērnu trenažieri, skrejriteņi un rite-
nīši, galda tenisa nožogojuma barje-
ras, vingrošanas soli un vingrošanas 
līdztekas.

Pateicoties šim projektu konkur-
sam, izglītības iestāžu sporta mate-

riālā bāze tiek uzlabota jau ceturto 
gadu pēc kārtas. 

Iecavas vidusskolas direktore 
Agra Zaķe atzinīgi novērtē jauniegu-
vumu: «Florbola laukuma apmales 
ir vērtīgs ieguvums, tās būtiski pa-
pildina skolas sporta bāzi. Aprīko-
jums ir mūsdienīgs un atbilst spē-
les apguves standartiem, kā arī ir 
nozīmīgs spēles apguves kvalitātes 
paaugstināšanā. Skolā jau veiksmī-
gi darbojas florbola pulciņš, ko vada 
Rolands Linejs, un skolēnu interese 
par šo sporta veidu pieaug.»

Pirmsskolas izglītības iestādes 
«Cālītis» audzēkņi un pedagogi ļoti 
priecājas par iespēju vairāku gadu 
garumā atjaunot un papildināt 
sporta inventāru. Ikdienā, veselības 
dienās un dažādos sporta pasāku-
mos, kuros tiek iesaistīti arī izglīto-
jamo vecāki, izmantojot vingroša-
nas paklājus, līdzsvara pamatnes, 
vingrošanas riņķus un citu sporta 
inventāru, bērniem tiek dota iespēja 
pilnveidot dažādas kustību prasmes 
un iemaņas (soļošanu, skriešanu, 
lēkšanu, rāpošanu, mešanu un ri-
pināšanu), kā arī uzlabot fizisko 
īpašību attīstību (līdzsvaru, ātrumu, 
lokanību, spēku un koordināciju). 

Iecavas novada pašvaldības iestāde 
«Iecavas novada Sociālais dienests» 

(reģ. Nr. 90009391346) 
aicina darbā SoCIāLo PEDAgogU.

galvenie darba pienākumi:
• identificēt bērnu un jauniešu socializācijas procesa riskus, anali-

zēt un risināt identificētās problēmas; 
• modelēt socializācijas procesu;
• veikt preventīvo darbu un darbības bērnu un jauniešu brīvā laika 

pavadīšanas jomām esošo riska faktoru mazināšanai;
• prognozēt sociālpedagoģiskās darbības efektivitāti;
• veicināt bērnu un jauniešu atbildības un pašrealizācijas iespējas;
• prognozēt sociālo problēmu rašanos; 
• analizēt saņemto informāciju par bērnu un jauniešu socializāci-

jas procesu ietekmējošiem faktoriem;
• noformēt dokumentus atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām 

lietvedības prasībām;
• lietot diagnostikas metodes bērnu un jauniešu socializācijas ris-

ku noteikšanā; 
• analizēt un atbilstoši situācijai piemērot normatīvos aktus bērnu 

un jauniešu tiesību aizsardzības jomā; 
• izstrādāt un realizēt individuālās korekcijas programmas.

Prasības pretendentiem:
• sociālā pedagoga izglītība;
• latviešu valodas zināšanas augstākajā līmenī, krievu valodas zi-

nāšanas vismaz saziņas līmenī;
• zināšanas un prasmes pielietot dažādu veidu izpētes un konsul-

tēšanas metodes;
• spēja strādāt individuāli, komandā; prognozēt, plānot un organi-

zēt darbu;
• labas datorprasmes,
• precizitāte, komunikabilitāte, augsta atbildības sajūta, spēja no-

vērtēt savu darbu;
• vēlama darba pieredze.

Piedāvājam:
• intensīvu un atbildīgu darbu;
• stabilu atalgojumu un sociālās garantijas.

Pieteikuma dokumentus – motivācijas vēstuli, dzīves un iepriek-
šējās darba pieredzes aprakstu (CV) un izglītību apliecinošu doku-
mentu kopijas līdz 2016. gada 20. oktobrim iesniegt Iecavas no-
vada Sociālajā dienestā Dzirnavu ielā 1, Iecavā, Iecavas novadā, 
LV-3913, vai sūtīt pa pastu uz iepriekšminēto adresi vai uz e-pasta 
adresi socdienests@iecava.lv. Papildu informāciju var saņemt pa tāl-
runi 26354768 (Sociālā dienesta vadītāja).

Novada domē 

«Darbojoties ar daudzveidīgu, mūs-
dienīgu, kvalitatīvu un ergonomisku 
inventāru, izglītojamie kļūst brīvāki 
un atraisītāki, viņiem veidojas po-
zitīvs emocionālais noskaņojums 
un tiek pilnveidotas sadarbības 
prasmes,» uzsver metodiķe Marina 

Vesere un atzīst, ka iestāde labprāt 
turpinās šādu sadarbību ar Iecavas 
novada domi.

Kopējās projekta izmaksas 
7341,02 EUR, no kuriem:  valsts bu-
džets – 3500 eiro, pašvaldības līdz- 
finansējums – 3841,02 eiro. 

Ineta Bramane 
pašvaldības projektu vadītāja

regulējumu no atbildīgās komisijas 
darba regulējuma. Komiteja izskatīja 
Iecavas novada interešu un pieaugu-
šo neformālās izglītības programmu 
licencēšanas kārtību, kā arī licencē-
šanas komisijas nolikumu un sastā-
vu. Nolemts ieteikt domei tos apstip-
rināt.

Izskatījuši sabiedrības iesniegu-
mus par sešu personu izvirzīšanu 
goda nosaukumam «Iecavas novada 
Gada cilvēks», deputāti atzina, ka 
tie visi atbilst apbalvojuma nosacī-
jumiem un ir virzāmi balsošanai do-
mes sēdē. Atbalstu guva arī Iecavas 
internātpamatskolas un pirmsskolas 
izglītības iestādes «Cālītis» vadības 
ierosinājumi apbalvot pedagogus ar 
Iecavas novada Goda rakstu un nau-
das balvu. Attiecībā uz bērnudār-
za personālu deputāti vienojās, ka  
iestādes 40 gadu jubilejā būtu ap-
balvojami tie darbinieki, kuru pe-
dagoģiskais stāžs ir virs 20 gadiem. 
Galīgo lēmumu par apbalvojumiem 
pieņems dome. 

Florbola apmales, bērnu 
trenažieri un daudz citu 
noderīgu ierīču
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Natālija Gerasimova
projekta koordinatore

Projekts «Atver sirdi Zemgalē» 
aicina vecākus pieteikt sociālajai 
rehabilitācijai bērnus, 
kam noteikta invaliditāte

KAD? Pieteikšanās turpinā-
sies līdz šī gada 31. oktobrim. Tas 
nozīmē – vairs nav atlicis daudz 
laika! 

KāPĒC? Pieteikties nepiecie-
šams, lai bērni, kam noteikta in-
validitāte, varētu saņemt sev ne-
pieciešamo sociālo rehabilitāciju. 
(Sociālā rehabilitācija ir pasākumu 
kopums, kas palīdz bērnam sadzī-
vot ar veselības traucējumiem, tikt 
galā ar ikdienu un mācīties dzīvot 
sabiedrībā. Sociālo rehabilitāciju 
veic tādi speciālisti kā, piemēram, 
psihologs, logopēds, reitterapeits, 
hidroterapeits.) Ne mazāk būtisks 
ir fakts, ka pakalpojumus saņems 
arī bērnu vecāki, turklāt – pilnīgi 
bez maksas! 

CIK DAUDZ? Kopumā katram 
bērnam no 2017. līdz 2022. ga-
dam paredzēta iespēja apmeklēt 
līdz pat četrus dažādus speciālis-
tus (piemēram, psihologu, logopē-

Iecavas novada domes 2016. gada 13. septembra saistošie noteikumi Nr. 11 

«Par pašvaldības galvojumu studiju kredīta
 un studējošā kredīta saņemšanai»
APSTIPRINĀTI
ar Iecavas novada domes
2016. gada 13. septembra lēmumu
(prot. Nr. 11, 11. p.)

Izdoti saskaņā ar likuma «Par 
pašvaldībām» 43. panta trešo daļu 

I. Vispārīgie noteikumi
1. Šie saistošie noteikumi (turp-

māk – noteikumi) nosaka kārtī-
bu, kādā Iecavas novada domes 
(turpmāk – pašvaldība) vārdā tiek 
sniegts galvojums par tām parāda 
saistībām, ko studējošās personas 
(turpmāk - studējošie) uzņemas 
studiju kredīta un studējošā kredī-
ta (turpmāk - kredīts) saņemšanai 
no kredītiestādes. 

2. Galvojumu izsniedz baka-
laura vai augstākās profesionālās 
pirmās izglītības iegūšanai. Studiju 
kredīta galvojums paredzēts studē-
jošajiem, kuriem ir noteikta mācību 
maksa. 

3. Pilna laika studējošie var sa-
ņemt galvojumu studiju kredītam 
vai studējošā kredītam. Uz studējo-
šā kredīta galvojumu var pretendēt 
persona, kurai nav citu ienākumu. 

4. Tiesības pretendēt uz kredīta 
galvojuma saņemšanu ir studējoša-
jiem, kuru deklarētā dzīvesvieta ir 
Iecavas novada pašvaldības terito-
rijā un kuri uzsāk studijas, sekmīgi 
apgūst Latvijas valsts akreditētas 
studiju programmas un lūdz paš-
valdībai galvojumu kredīta saņem-
šanai, atbilst noteikumos izvirzīta-
jām prasībām un kuriem nav citu 
personu, kas var sniegt galvojumu. 

5. Galvojums tiek sniegts, pa-
matojoties uz Iecavas novada do-
mes lēmumu un līgumu par galvo-
jumu (turpmāk - līgums), ko slēdz 
Iecavas novada domes priekšsēdē-
tājs un studējošais. Pēc līguma no-
slēgšanas pašvaldība slēdz galvoju-
ma līgumu ar konkrēto kredītiestā-
di, kurā studējošajam ir paredzēts 
ņemt kredītu. 

6. Galvojumu izsniedz studē-
jošai personai vecumā līdz 25 ga-
diem, kura ir: 

6.1. bārenis vai bez abu vecāku 
aizgādības palicis bērns;

6.2. persona ar invaliditāti, ku-
rai viens no vecākiem ir miris vai 
vienam no vecākiem ir I vai II inva-
liditātes grupa; 

6.3. personai no maznodrošinā-
tas ģimenes vai no ģimenes, kurai 
piešķirts trūcīgas personas (ģime-
nes) statuss. 

7. Pašvaldības sniegto galvo-

jumu kopapjoms saimnieciskajā 
gadā nedrīkst pārsniegt gadskār-
tējā valsts budžeta likumā noteikto 
galvojumu maksimālā apmēra pie-
auguma apjomu. 

8. Pašvaldības galvojumu vie-
na persona var saņemt tikai vienas 
studiju programmas apguvei. 

II. galvojuma 
sniegšanas kārtība

9. Galvojuma saņemšanai ir ne-
pieciešami šādi dokumenti: 

9.1. studējošā iesniegums par 
galvojuma saņemšanu kredīta 
ņemšanai, norādot vārdu, uzvārdu, 
personas kodu, deklarēto dzīves-
vietu, studiju programmas nosau-
kumu, augstskolu un fakultāti, ie-
stāšanās gadu augstskolā, studiju 
ilgumu, kā arī nepieciešamā kredīta 
veidu un tā apmēru; 

9.2. izziņa no kredītiestādes par 
kredīta veidu un apmēru, paredzēto 
atmaksas grafiku, atmaksas termi-
ņiem un kredīta procentu likmi; 

9.3. studējošā apliecinājums, 
ka kredīta ņēmējam nav 1. un  
2. pakāpes radinieku (vecāki, brāļi, 
māsas) vai citu fizisku personu, kas 
var sniegt galvojumu, un ka kredīta 
ņēmējam vai viņa radiniekiem – ve-
cākiem, brāļiem, māsām - un stu-
dējošā bērniem vai viņa lejupējiem 
radiniekiem nav nekustamā īpašu-
ma, kas varētu būt kredīta nodro-
šinājums; 

9.4. izziņa no augstskolas par 
studiju faktu un sekmēm, kā arī 
apstiprinājums par tiesībām ņemt 
kredītu. Ja studējošais vēlas sa-
ņemt studiju kredīta galvojumu - 
augstskolas izziņa par to, ka studi-
ju programma netiek finansēta no 
valsts budžeta līdzekļiem; 

9.5. studējošā kredīta saņem-
šanai jāiesniedz Valsts sociālās ap-
drošināšanas aģentūras izziņa par 
obligātās valsts sociālās apdrošinā-
šanas maksājumiem; 

9.6. citi dokumenti, kas aplieci-
na atbilstību šajos noteikumos mi-
nētajām prasībām. 

10. Iesniegums ar pievieno-
tajiem dokumentiem jāiesniedz  
Iecavas novada domē Skolas ielā 4, 
Iecavā, Iecavas novadā, LV-3913, 
kancelejā. 

11. Iecavas novada dome, pa-
matojoties uz Finanšu komitejas 
lēmumu, pieņem lēmumu sniegt 
galvojumu studiju un/vai studē-
jošā kredīta ņemšanai vai pieņem 
motivētu lēmumu par atteikumu 
sniegt galvojumu. 

12. Pēc labvēlīga Iecavas nova-

da domes lēmuma pieņemšanas 
starp studējošo un pašvaldību tiek 
noslēgts līgums par galvojuma sa-
ņemšanu.   

13. Par atteikumu sniegt galvo-
jumu studējošajam paziņo rakstvei-
dā Administratīvā procesa likumā 
noteiktajā kārtībā, norādot minētā 
lēmuma pārsūdzēšanas kārtību. 

III. Lēmuma 
pieņemšanas procedūra

14. Pašvaldības Finanšu nodaļa 
izvērtē saņemto studējošā iesniegu-
mu un tam pievienotos dokumen-
tus kredīta galvojuma saņemšanai 
un sagatavo atzinumu par kredīta 
galvojuma piešķiršanu vai atteiku-
mu izskatīšanai Finanšu komitejā. 
Iecavas novada dome lēmumu pie-
ņem viena mēneša laikā pēc visu 
dokumentu saņemšanas. 

15. Ja studējošais iesniedzis 
iesniegumu, kam nav pievienoti visi 
nepieciešamie dokumenti, Finanšu 

komitejai ir tiesības noteikt termi-
ņu trūkumu novēršanai, par to 
rakstveidā paziņojot studējošajam. 
Ja studējošais noteiktajā termiņā 
nav iesniedzis pieprasītos doku-
mentus, Finanšu komitejai ir tie-
sības paziņot, ka galvojuma pietei-
kums tiek atstāts bez izskatīšanas. 

16. Pēc pozitīva domes lēmuma 
pieņemšanas un informācijas no-
sūtīšanas Pašvaldību aizņēmumu 
un galvojumu kontroles un pārrau-
dzības padomei, slēdzot līgumu ar 
kredītiestādi, studentam galvojuma 
saņemšanai ir jānoslēdz līgums ar 
pašvaldību par kredīta atmaksas 
kārtību. 

IV. Noslēguma jautājums
17. Saistošie noteikumi stājas 

spēkā nākamajā dienā pēc to pub-
licēšanas Iecavas novada domes 
laikrakstā «Iecavas Ziņas». 

Domes priekšsēdētājs J. Pelsis

du, reitterapeitu, hidroterapeitu 
vai jelkādu citu speciālistu, kas 
viņam nepieciešams); katru – līdz 
desmit reizēm. Savukārt bērna 
likumiskie pārstāvji vai audžuģi-
menes šajā laikā bez maksas va-
rēs apmeklēt līdz diviem dažādiem 
speciālistiem – psihologu, rehabi-
litologu, fizioterapeitu vai izglītojo-
šas atbalsta grupas; katru – līdz 
desmit reizēm.

KUR? Šo iespēju var izman-
tot visi vecāki, kas dzīvo Zemga-
les plānošanas reģionā (izņemot 
Jaunjelgavas novadu). 

Kā? Lai pieteiktos, jāvēršas 
savas pašvaldības sociālajā die-
nestā. Ja rodas jelkāda veida ne-
skaidrības (tostarp gadījumos, 
kad sociālie darbinieki jums ne-
spēj sniegt visu informāciju, kas 
jūs interesē), droši zvaniet vai 
rakstiet projekta «Atver sirdi Zem-
galē» vadītājai Dacei Strautkal-
nei, e-pasts: dace.strautkalne@
zpr.gov.lv, tālrunis: 63021250, 
28807929. 
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No 19. līdz 23. septembrim tika veikta vizuālā satiksmes 
skaitīšana uz četriem pašvaldības autoceļiem:
• «A 7–Jānumi–Vīleikas–V7» (pašvaldības kartē uzrādīts kā ceļš  

Nr. A1);
• «V1010–Vārnas–Tīrumi–Pukšeļi–Jānumi» (Nr. A2);
• «V1040–Roņi–Tāmas–Renceles–A7» (Nr. A20);
• «A7–Papardes–Gāršas–Spītes–Podāzeļi» (Nr. A31). 

Sintija Kalēja, pašvaldības projektu koordinatore

Mums jautā

Arī vēstules 
mēdz apmaldīties
Kādai Iecavas novada 
iedzīvotājai vairākkārt 
nācies savā pastkastītē 
saņemt vēstules, arī iestāžu 
sūtītas, kas adresētas citiem 
cilvēkiem. Tā kā kundze pati 
ilgus gadus bijusi Latvijas 
Pasta darbiniece, tad uzskata, 
ka pastnieku darbu sarežģī 
atteikšanās no ciemu vai 
kādreizējo pasta nodaļu 
nosaukumu izmantošanas 
adresē, jo tagad tajā minēts 
tikai novads un mājas 
nosaukums. Lasītāja svešās 
vēstules godīgi nogādājusi 
pasta nodaļā, bet varbūt kāds 
cits, saņemot svešu sūtījumu, 
iebāž to plītī.  

Lai noskaidrotu, kā vēstules 
nonāk pie klientiem un kāpēc 
dažreiz tās nesasniedz adresātu,  
«Iecavas Ziņas» sazinājās ar Latvi-
jas Pasta Iecavas nodaļas vadītāju 
Ilzi Kaļinovsku. Viņa pastāstīja, 
ka visi pasta sūtījumi tiek saņemti 
no Rīgas un tad piegādes opera-
tors tos sašķiro. Iecavas novads ir 
sadalīts astoņās piegādes teritori-
jās, un katrai no tām ir savs past-
nieks. Visi pastnieki Iecavā strādā 
jau ilgstoši, tādēļ lielākoties savus 
klientus pazīst gan pēc uzvārda, 
gan pēc adreses nosaukuma. Ga-
doties arī kļūdīties, taču tas notie-
kot ļoti, ļoti reti, biežāk situācijās, 
kad pastnieks ir tikko sācis strā-
dāt vai prombūtnes laikā to aizvie-
to kolēģis, kurš teritoriju un cilvē-
kus tik labi nepazīst. 

Dažkārt vaina jāuzņemas arī 
pašiem iedzīvotājiem, jo uz past-
kastītes vai pie īpašuma nav māju 
nosaukuma, pastkastītes nav slē-
dzamas, arī vēstuļu sūtītāji uz ap-
loksnes bieži vien norāda neprecī-
zu vai kļūdainu adresi. Visbiežāk 
gadoties situācijas, kad minētajā 
īpašumā adresāts faktiski nedzī-
vo. Tādos gadījumos sūtījums tiek 
nogādāts atpakaļ sūtītājam. Itin 
bieži pasta nodaļā tiek saņemtas 

Notikusi vizuālā satiksmes 
uzskaite novada autoceļiem

Par satiksmes vizuālo skaitīšanu iepriekš pašvaldības pārstāvji 
bija vienojušies apspriedē ar Iecavas novada uzņēmējiem. Vizuālā 
satiksmes skaitīšana tika izvirzīta kā viens no kritērijiem, lai no-
teiktu, kurš no pašvaldības ceļiem ir prioritārs un pārbūvējams 
projekta «Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvi-
dos» ietvaros. Detalizēti vizuālās skaitīšanas rezultāti pieejami portāla 
www.iecava.lv Uzņēmējdarbības atbalsta apakšsadaļā par dalību pro-
jektā. 

Laba pārvaldība nozīmē arī atklātību. Tas nozīmē, ka valsts un pašval-
dības iestādei pēc savas iniciatīvas vai pēc cilvēka lūguma ir pienākums no-
drošināt, lai sabiedrībai būtu pieejama informācija, kura ir iestādes rīcībā 
vai kuru iestādei ir pienākums radīt. Piemēram, cilvēkam ir tiesības prasīt 
informāciju par iestādes darbu, sniegtajiem pakalpojumiem, par iestādes 
paveiktā darba rezultātiem, iestādē nodarbināto personu skaitu, atalgoju-
mu u. c. Šādas informācijas sniegšana nodrošina veiksmīgu valsts pārval-
des un cilvēku sadarbību un uzlabo labu pārvaldību. Taču jāatceras, ka 
iestāde nedrīkst sniegt informāciju par citu cilvēku datiem. 

Nr.p.k. Ceļa Nr. Autotransporta  
vienību skaits

Datums, 
laiks

1. A1 44 20.09. 9.00-18.00

2. A2 33 20.09. 9.00-18.00

3. A20 139 22.09. 8.30-17.00

4. A31 110 23.09. 7.00-17.00

Esi atklāts!

sūdzības par sūtījumiem, kuru 
piegādātājs ir cits uzņēmums, ne-
vis Latvijas Pasts, ko apliecina arī 
zīmogs uz sūtījuma.  

Lai vēstule nonāktu pie adre-
sāta, uz sūtījuma jānorāda precī-
za adrese un sūtījuma saņēmējs. 
Adreses pareizu pierakstu iespē-
jams pārbaudīt Latvijas Pasta mā-
jaslapas sadaļā Ātrie rīki. Ja jūsu 
pastkastītē ir nonācis svešs sū-
tījums, lūgums to nogādāt pasta 
nodaļā. 

Uzziņai
2013. gada 30. jūlijā apstipri-

nātie Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 463 «Noteikumi par pasta pa-
kalpojumu sniegšanas vietu, pas-
ta tīkla piekļuves punktu, past- 
kastīšu punktu un pastkastīšu 
ierīkošanu, izvietošanu un nofor-
mēšanu, kā arī pārrobežu pasta 
sūtījumu apstrādes vietu ierīko-
šanu» paredz:

• par pastkastīšu uzstādīšanu 
un remontu atbild to lietotāji;

• pasta sūtījumus nevar pie-
gādāt, ja pastkastītes nav vai tā ir 
ievērojami bojāta;

• pastkastītes ierīko tā, lai 
būtu viegli aizsniegt to augšējo 
malu, kurai jābūt ne augstāk kā 
165 cm no grīdas (zemes);

• izmēram un pastkastītes at-
vēruma izmēram jābūt tādam, 
lai tajā varētu ievietot vienkāršas 
vēstules A4 formātā;

• uz pastkastītes ir jānorāda 
mājas numurs vai mājas nosau-
kums un dzīvokļa numurs, ja tāds 
ir;

• ja pastkastīti izvieto ārpus 
ēkas, tai ir jābūt aizsargātai no 
nokrišņu iekļūšanas tajā;

• daudzdzīvokļu mājās tās ir 
jānovieto pirmā stāva kāpņu tel-
pā;

• pie atsevišķām privātmājām 
tās novieto pie mājas teritorijas  
ieejas žoga vai citā labi apgaismo-
tā un drošā vietā. 

Sagatavojusi A. Kļaveniece

Iecavas novada domes Izglītības nodaļa
AICINA PIETEIKTIES KURSIEM:

LAtVIEšU VALoDA, SPāņU VALoDA (iesācējiem),
ANgļU VALoDA (iesācējiem, ar priekšzināšanām). 

Dalības maksa 25,83 EUR mēnesī.

Valodu kursi notiek: 8 mēnešus pa 1,5 stundām 1 reizi nedēļā.

Pieteikties pa tālruni: 29428476 līdz 25. oktobrim.
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Beata Logina

Skaistuma konkursa «Miss 
Dimanta foto» finālā, kurš 
norisinājās 16. septembrī Island 
Hotel Zelta zālē, piedalījās divas 
iecavnieces. Zemgales reģionu 
pārstāvēja Elīna Kleina un 
Diāna Zamārina no Iecavas.

Atlase – fotografēšanās un an-
ketu aizpildīšana - notika Bauskā. 
Pēc tam visu dalībnieču atlases bil-
des tika ievietotas www.missdf.lv, 
kur norisinājās balsošana. Pa vienai 
pretendentei no Zemgales, Vidze-
mes, Latgales, Kurzemes un Rīgas 
reģiona, kuras bija ieguvušas lielāko 
balstu skaitu, tika izvirzītas finālam. 
Vēl piecas finālistes izraudzījās žūri-
ja pēc saviem ieskatiem. 10 finālistu 
vidū iekļuva abas iecavnieces. 

Konkursa pirmajā daļā ietilpa 
iznāciens kokteiļkleitā un ar eko-
loģisku piesitienu bija jāprezentē 
savs reģions, bet otrajā daļā bija 
jāpastāsta par savu talantu. «Iz-
vēlējos stāstīt par savu ikdienu un 
dzīvesveidu, kas saistīts ar fitnesu, 
boksu un skriešanu, ar to aktīvi no-
darbojos jau divus gadus, trīs četras 
reizes nedēļā apmeklēju sporta klu-
bu. Ikdienā neēdu ārpus mājām, jo 
nezinu, kā tas ēdiens pagatavots, 
kāda eļļa izmantota un cik daudz 
kaloriju tiek uzņemtas vienā ēdien-
reizē. Daru to, jo redzu rezultātus, 
jūtos lieliski, mīlu sevi!» atzīst Elīna 
Kleina. 

Absolvējot Rīgas Tirdzniecības 
tehnikumu un Rīgas 3. arodskolu, 

viņa ieguvusi attiecīgi rūpniecības 
komercdarbinieka un lietveža spe-
cialitāti, bet pašlaik strādā medicī-
nas uzņēmumā SIA «Arbor Medical 
Korporācīja» par lietvedības sekretā-
ri. «Konkursā nolēmu piedalīties, jo 
vēlējos pārbaudīt sevi un uzzināt, kā 
tas ir un kas tas ir,» par savu pir-
mo pieredzi skaistumkonkursā teic 
Elīna. «Mans ieguvums ir pozitīvas 
emocijas, jaunas paziņas, uztrau-
kuma pārvarēšana un uzstāšanās 
publikas priekšā.»

Atšķirībā no Elīnas Diānai jau 
bijusi līdzīgu konkursu pieredze, 
taču arī viņa vēlējusies to papildi-
nāt, pārvarēt sevi un iegūt jaunus 
draugus. «Esmu pabeigusi Tūris-
ma un tirdzniecības skolu un Rīgas  
1. medicīnas koledžu, tagad strādā-
ju par zobārstniecības māsu. Paralē-
li apmeklēju Rīgas Stradiņa univer-

sitātes bioloģijas un ķīmijas kursus, 
lai varētu īstenot savu sapni un kļūt 
par ārsti,» atklāj jaunā sieviete. 

Arī Diānas viens no talantiem, 
par kuru viņa stāstījusi konkursā, 
saistīts ar sportu, proti – vieglatlēti-
ku: «Jau kopš bērnības sportošana 
man ne tikai padodas, bet es to daru 
no visas sirds!»

Konkursa trešajā daļā bija uznā-
ciens vakartērpos. Pasākuma gaitā 
ikvienam bija iespēja apskatīt dalīb-
nieču labāko attēlu no foto sesijas, 
kas tika novietots uz molberta A1 
izmēra formātā.

Finālā atklātā balsojumā pirmo 
vietu ieguva Ingrīda Troiņikova no 
Krāslavas. Viņa saņēma mecenāta, 
juveliera un dārgakmeņu eksperta 
Sergeja Aleksejeva jūgendstila estē-
tikā veidoto kaklarotu no zelta, sud-
raba un dimantiem. Diāna ieguva 

2. vietu. Tas viņai ir jau otrais vice 
miss tituls, jo pirms diviem gadiem 
iecavniece tādu pašu panākumu 
guvusi konkursā «Miss un misters 
Ogre 2014».

Konkurss «Miss Dimanta foto» 
šogad norisinājās piekto gadu, tajā 
piedalījās 147 dalībnieces no 19 Lat-
vijas pašvaldībām. 

Papildina skaistuma konkursu pieredzi

no Elīnas Kleinas un  
Diānas Zamārinas albuma

Diāna (pirmā no kreisās) un Elīna (trešā) konkursa finālā.

Diāna: «Jau kopš bērnības sportošana man ne tikai 
padodas, bet es to daru no visas sirds!»

Elīna 
sporta 
klubā.

Elīna 
savā pirmajā 
skaistum-
konkursā.

Diānas
iznāciens.
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Tirgus ielas 5 iedzīvotāju sa-
trauc automašīnu novietošanas 
problēma. Ir auto īpašnieki, kas 
savus braucamos novieto tieši pie 
mājas logiem. Kad automašīnas 
tiek darbinātas, dūmgāzes trau-
cē zemāko stāvu iedzīvotājiem.  
A. Mačeks skaidroja, ka pašlaik 
tiek izstrādāts jauns Iecavas no-
vada teritorijas plānojums. Viens 
no tā uzdevumiem ir risināt auto 
novietošanas problēmu daudzdzī-
vokļu māju pagalmos un Iecavas 
centrā. Dokumenta izstrādātā- 
ji - SIA «Grupa93» - vairākas reizes 
ar drona palīdzību fiksējuši stāv-
vietu piepildījumu, un pagaidām 
viņu secinājums ir, ka automa-
šīnām vietas pietiek, taču trūkst 
organizācijas. A. Mačeks aicināja 
iedzīvotājus nākamā gada sākumā 
aktīvi piedalīties izstrādātā doku-
menta sabiedriskajā apspriešanā 
un izteikt savas vēlmes un ierosi-
nājumus attiecībā uz automašīnu 
novietošanas iespējām. 

Pašvaldības pārstāvji informēja 
par ieceri atvērt satiksmei Tirgus 
ielu pašreizējā tirgus teritorijā. 
Tirdzniecības vietas iecerēts pār-
celt uz laukumu pie tirgus pavil-
jona, kas pašlaik netiek pilnvērtīgi 
izmantots.

Tirgus 2b iedzīvotāji ir neapmie-
rināti, jo viņiem nav īsti skaidrs, 
kur tiek izmantota viņu samaksātā 
apsaimniekošanas nauda. Gada 
sākumā iedzīvotāji atkārtoti vērsu-
šies pie DzKS ar lūgumu sakārtot 
ūdens notekcauruļu sistēmu, jo 
ūdens plūst uz mājas pamatiem, 
tos bojājot; arī kāpņu telpu logi 
esot nožēlojamā stāvoklī, taču rīcī-
bu no mājas apsaimniekotāja nav 
sagaidījuši. J. Feldmanis skaidro-
ja, ka logi esot pasūtīti un drīzumā 
varētu uzsākt to nomaiņu. 

Vēl DzKS virzienā izskanē-
ja pārmetumi par neskaidrajiem 

1.lpp.

Daina Rudzīte, 
Elīna Rudzīte

Augam Iecavā
Šajā rubrikā publicētā 
informācija apkopota
www.iecava.lv > Novads > 
Ievērojami augi.

DzIEDnIEcībAS VERbEnA

PūSLīšu nIKAnDRA

Pase: verbenu dzimta.
Daudzgadīgs lakstaugs.
Stumbrs – četršķautņains, 70 cm 
garš, mazzarains.
Lapas – pretējas, vienkāršas ar 
strupi zāģzobainu malu.
Ziedi – divdzimumu, vārpās stum-
bra vai zaru galos, gaiši violeti, 
sārti retāk arī balti.
Zied – no jūlija līdz septembrim.
Auglis – četru riekstiņu skaldaug-
lis.
Aug – nezālienēs, dārza bēgle, 
audzē kā ārstniecības un krāšņu-
maugu.
Viens no vecākajiem un savā 
laikā populārākajiem ārstniecības 
augiem.
Senajā Grieķijā – svēts augs, kas 
nes cilvēkiem laimi.

Pase: kartupeļu dzimta.
Viengadīgs lakstaugs.
Stumbrs – stāvs, kails, 
līdz 1,5 m garš.
Lapas – vienkāršas, pamīšus ar 
rupji zobainu malu.
Ziedi – divdzimumu, nokareni pa 
vienam lapu žāklēs, zvanveida, 
zilgani ar baltu stobriņu. 
Zied – no augusta līdz oktobrim.
Auglis – pogaļa, kas atrodas pūšļ-
veida kausā.
Audzē kā dekoratīvu augu. 
Indīgs. Dzimtene – Peru.
Dārzā «ienāk» ne saukta ne aicinā-
ta un tur paliek uz dzīvi. 

ūdens patēriņa un kanalizācijas 
rēķiniem. Iedzīvotāji jautāja, kur 
rodas milzīgā starpība starp dzī-
vokļu skaitītājos un mājas kopē-
jā skaitītājā fiksēto. J. Feldmanis 
skaidroja, ka māja ir viens īpa-
šums un iedzīvotājiem ir jāsa-
maksā par visu patērēto. Diemžēl 
mazie skaitītāji ūdens daudzumu 
fiksē neprecīzi, jo atrodas pārāk 
tuvu pretspiedienam. Katrā mājā 
gadās arī tādi iedzīvotāji, kas par 
iztērēto ūdeni neziņo pakalpojuma 
sniedzējiem, tādēļ pārējiem nākas 
maksāt vairāk. 

J. Feldmanis informēja, ka no 
nākamā gada daudzdzīvokļu mā-
jās vairs nebūs apkopēju, jo tā esot 
pārāk liela samaksa par ekskluzī-
vu pakalpojumu. Lai nodrošinātu 
šo pakalpojumu, uzņēmumam bija 
jātērē līdzekļi no citām nozarēm. 
Iedzīvotājiem būs pašiem jāvieno-
jas, kas un kā tīrīs koplietošanas 
telpas. Vairāki tikšanās dalībnieki 
izteica atbalstu šim lēmumam, jo 
daudzviet iedzīvotāji paši organi-
zējot grafiku, tīrot koplietošanas 
telpas un esot apmierināti. Citi gan 
izteica šaubas, vai, piemēram, de-
viņstāvu mājās izdosies tik viegli 
vienoties un uzturēt kārtību. 

Iedzīvotāji ieteica pievērst lielā-
ku uzmanību atkritumu konteine-
riem, jo nevēlas maksāt par atkri-
tumiem, kurus maisiem atveduši 
sveši cilvēki. Arī sētniekiem vaja-
dzētu šai problēmai pievērst lielāku 
uzmanību. Tāpat cilvēkus satrauc 
suņu staidzināšana un nokārtoša-
nās visās iespējamās vietās. Parks, 
Ozolu iela un pat ciema centrs ir 
«nomīnēts» no vienas vietas. Vasa-
rā suņu mēslus zālienā izšķaida 
zāles pļāvēji, bet pēc tam tur staigā 
cilvēki un rotaļājas bērni. Kad Sa-
biedriskās kārtības dienesta dar-
binieki īpašniekiem vaicā, vai viņi 
savāc savu suņu ekskrementus, 
viņi uzrāda no kabatas izvilktus 

maisiņus, bet bez liekas uzraudzī-
bas savu mīluļu «čupas» savāc re-
tais. Sabiedrībai vajadzētu aktīvāk 
reaģēt uz šādām nepilnībām – aiz-
rādīt un izteikt savu viedokli vides 
piesārņotājiem. 

Iedzīvotājus interesēja, kā būtu 
iespējams panākt, lai dārzu īpaš-
nieki Pārupē sakopj savus īpašu-
mus. Daudzi dārzi ir aizauguši, tur 
vairojas nezāles un kailgliemeži, 
padarot gandrīz neiespējamus citu 
centienus kaut ko izaudzēt ģime-
nes galdam. L. Muceniece pastās-
tīja, ka katru nedēļu nesakopto 
dārzu īpašniekiem tiek izsūtīti 5-10 
brīdinājumi. Daudzus tas pamu-
dina īpašumu sakopt, bet daudzi 
neliekas ne zinis un turpina audzēt 
nezāles. 

Iedzīvotāji interesējās par Sko-
las ielas rekonstrukciju. M. Vein-
bergs skaidroja, ka plānu jau šogad 
uzsākt projekta realizāciju izjauca 
divas reizes apstrīdētais iepirkuma 
nolikums. Darbus plānots uzsākt 
nākamā gada aprīlī, vienā gadā 
realizējot visas trīs projekta kārtas.

Vēl iedzīvotāji ieteica izbūvēt 
apgaismojumu gar gājēju celiņu, 
kas ved no Mūzikas un mākslas 
skolas uz Ozolu ielu; ierosināja iz-
būvēt gājēju celiņu no Sila ielas līdz 
Sila kapiem; interesējās par bijušo 
saimniecības kantora ēku pie spor-
ta nama, jo tā esot uz sabrukšanas 
robežas un bojājot skatu; ierosi-
nāja atjaunot apgaismes stabu pie 
Tirgus 5; izteica satraukumu par 
sabiedrisko kārtību un drošību, jo 
likvidēts policijas iecirknis.

Sarunas laikā izskanēja gan 
skarbāki izteicieni, gan konstruk-
tīvi ierosinājumi, taču tā noslēdzās 
uz pozitīvas nots. Iedzīvotāji atzina, 
ka kopumā pašvaldība ir paveiku-
si daudz un īpaši to novērtējot tie, 
kuri Iecavā atgriežas pēc ilgāka lai-
ka, sakot, ka ir redzama attīstība 
un daudz kas mainījies uz labu. 

Vai Iecavā 
suņi ir vērtīgāki par cilvēkiem?
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Iecavas sieviešu klubs «Liepas» 
24. septembrī aicināja uz 
Dzejas rītu Iecavas Mūzikas un 
mākslas skolā. Par identitāti 
runāja un savus dzejoļus 
klausītājiem lasīja dzejniece 
Eva Mārtuža. 

Ievadot sarunu, «Liepu» vadītāja 
Beāta Bundule pastāstīja, ka orga-
nizācija ik pa laikam iesaistījusies 
Iecavas vēstures izpētē, izzinot vie-
tējo ļaužu dzīvi, un arī pašlaik esot 
ceļā uz ko neizpētītu. Plānots izvei-
dot izstādi no fotogrāfijām, kuru 
stikla negatīvus Beitiņu ģimene 
atrada iegādātās mājas bēniņos. 
Fotogrāfijas slēpj bagātīgu Iecavas 
vēsturi, jo tajās fiksēti iecavnieki un 
Iecavas skati. 

Ir digitalizēti vairāk nekā 300 fo-
toattēli, kurus uzņēmis foto mākslas 
mīlētājs, fotoamatieris Jānis Ro-
zentāls, iecavnieks, kurš šajās mā-
jās bija dzīvojis pagājušā gadsimta 
20.-40. gados. Plānots fotogrāfijas 
publicēt Iecavas novada mājasla-
pā un aicināt iecavniekus atpazīt 
fotogrāfijās redzamos cilvēkus un 
vietas. Jau vēlāk Latvijas simtga-
dei par godu tiks izveidota skaista 
izstāde, atlasot tai aptuveni 30 vai  
40 interesantākās fotogrāfijas.  

«Identitāte ir tas, kas es esmu. 
Bērnam piedzimstot, viņa identitāti, 
piederības sajūtu veido ģimene, bet, 
cilvēkam pieaugot, šis loks paplaši-
nās. Katru tautu kopumā var pie-
līdzināt kādai puķu šķirnei. Katrs 
individuāli esam atšķirīgs, bet kopā 

veidojam to skaisto puķu dārzu, 
kas ir mūsu zeme Latvija,» sarunu 
par identitāti iesāka Eva Mārtuža. 
Izskanēja arī stāsts par dižozoliem, 
par nemieru, kas latviešus dzen uz 
ārzemēm meklēt labāku dzīvi, par 
mediju piekopto politiku kultivēt 
vardarbību un visu negatīvo, ko 
dzejniece dēvē par nelietību. 

Turpinot latviskās identitātes 
tēmu, dzejniece pastāstīja par ieceri 
izdot Jēkaba Nīmaņa grāmatu «Jā-
būtība», kas ir grāmata par latvis-
kuma jēgu. Tajā sniegtas atbildes, 
kāpēc mēs esam latvieši, kāpēc mēs 
esam īpaši un kāpēc mums jādzī-
vo nākotnei: jākopj valoda, latviskā 
kultūra, dzīvesziņa un jāapzinās, ka 
latviskums ir tik nozīmīgs un sagla-
bājams, ka pielīdzināms reliģiskai 
pārliecībai, kura vienīgā palīdz neiz-
kust citās kultūrās. 

Jēkabs Nīmanis (1892-1979) sa-
vulaik bija slavens ārsts, kas daudz 
darījis savas zemes mazo pilsoņu 
labā, gan strādājot bērnu slimnīcā, 
gan izveidojot savu privāto bērnu 
klīniku, un kuram latviskums bija 
kā reliģiska pārliecība. Grāmatas 
manuskriptu no Vācijas dzejniecei 
atveduši J. Nīmaņa radinieki. To 
izlasot, dzejnieces dvēsele ielīks-
mojusi, jo tajā tik vienkārši, loģiski 
un skaidri ir iztirzāts latviskuma jē-
dziens. Arī E. Mārtuža uzskata, ka 
katrai tautai ir jābūt savam es, savai 
individualitātei, jo pasaule tā ir radī-
ta, lai mēs būtu citādi, atšķirīgi, tā-
pēc nolēmusi, ka grāmata ir jāizdod. 
«Kādam ir jāpasaka mūsdienu jau-
niešiem, kāpēc viņi ir latvieši un kā-
pēc viņiem tādiem ir jābūt,» sacīja E. 

Mārtuža. Arī pasākuma dalībnieki, 
nopērkot dzejnieces dzejas krājumu 
«Nepiesavināma», tādā veidā ziedoja 
līdzekļus Jēkaba Nīmaņa grāmatas 
izdošanai.  

Tā kā septembris ir dzejas mēne-
sis, Eva Mārtuža dzejas rakstīšanā 
iesaistīja arī sanākušo publiku, aici-
not katru pa rindiņai uzrakstīt dze-
joli Latvijai, dzejas rindu nobeigumā 
izmantojot vārdus «atvija», «vija», 
«dzija«, «bija», «Latvija». Kad darbiņš 
bija padarīs, rezultāts visus patīka-
mi pārsteidza. Lūk, piemērs no ko-
pīgi sarakstītā: 

«Dzijas kamols atvijas
Jāņuzāļu vijā,
Siltā dzija
Kā skaista varavīksne bija,
Mūsu tēvu zeme Latvija.»
«Pasākums mani sajūsmināja,» 

sacīja Velta Palapa. «Pirmkārt, jau 
tāpēc, ka pirmo reizi biju jauna-
jās Mūzikas skolas telpās. Otrkārt, 
bija interesanti dzirdēt dzejnieces 
stāstījumu par sevi. Man sirsniņā 
aizķērās tas, ka viņa ir vienpadsmi-
tais bērns trīspadsmit bērnu ģime-
nē. Priecājos par viņas māmiņu un 
tēti, kas spējuši tik daudz bērnu 
izaudzināt. Treškārt, līdz šim nebiju 
aizdomājusies, kas tā identitāte tāda 
ir. Tagad sapratu, ka arī man tāda  
ir – mājās, ģimenē, Iecavā.»

«Vislabāk patika dzeja pašas  
autores lasījumā, jo šķiet, ka tad to 
uztver citādi – aizkustinošāk, izjus-
tāk, nekā tad, kad lasi pats. Identi-
tātes tēma Latvijā ir diezgan smaga. 
Latviskums tautā ir dzīvs, bet mūsu 
deputāti to diezgan nospiež,» savu 
viedokli pauda Līga Pudņika. Viņa 

uz pasākumu bija ieradusies kopā 
ar savu meitu Ievu, kas ir vidussko-
las 6.a klases skolniece. Arī viņai 
pasākums šķita noderīgs – varēšot 
skolā uzrakstīt par piedalīšanos 
Dzejas dienu norisēs. Arī Ieva pati 
iemēģinājusi roku dzejoļu rakstīša-
nā, taču tuvāka no radošajām iz-
pausmēm esot gleznošana. To viņa 
apgūst mākslinieku darbnīcā «Pūra 
lāde» pie Dagnijas Lauvas.  

«Pasākums man ļoti patika, īpaši 
dzejnieces latviskuma sajūta un tas, 
kā viņa par to stāsta, kā apaudzē ap 
sevi. Katram cilvēkam iekšā ir šis 
latviskums, to jūtam, taču ne katrs 
šīs sajūtas var tik brīvi un tēlaini 
ietērpt vārdos. Dzejniecei tas lielis-
ki izdodas,» savu vērtējumu pauda 
Evita Žeikare.  

Tikšanās ar Evu Mārtužu bija 
viens no pasākumiem, kuru Ieca-
vas sieviešu klubs «Liepas» organizē 
sadarbībā ar biedrību «Sadarbības 
platforma». Finansējums projek-
ta «Dažādais vieno» īstenošanai 
saņemts, startējot Zemgales NVO 
projektu programmā, informē «Lie-
pu» pārstāve Agita Hauka. Vairākas 
projekta aktivitātes plānotas arī  
12. novembrī: meistarklase - burja-
tu tradicionālā deja un elpošanas 
vingrinājumi, radošā darbnīca, 
kurā tiks gatavotas Ziemassvētku 
dāvanas, un starpkultūru sadrau-
dzības koncerts «Dažādais vieno», 
kurā uzstāsies Iecavas Mūzikas un 
mākslas skolas un vairāku nacio-
nālo biedrību pārstāvji, kuru dar-
bības pamatā ir nacionālās iden-
titātes saglabāšana, kopjot savas 
tautas tradīcijas.  

Latviskumu ieauž dzejas rindās
Anta Kļaveniece
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Lai veicinātu izpratni par 
sociālo uzņēmējdarbību un 
iespējām, ko tā dod, Iecavas 
sieviešu klubs «Liepas» 
sadarbībā ar Sabiedrības 
integrācijas fondu un biedrību 
«Sadarbības platforma»  
1. oktobrī Iecavas Mūzikas 
un mākslas skolā organizēja 
tematisku diskusiju.

Pasākumā piedalījās 20 cil-
vēku. Diskusijas vadītāja Agita 
Hauka vispirms aicināja dalīb-
niekus iesildīties – apdomāt, kā 
katrs jūtas mājās, darbā, sabied-
rībā, izvēlēties sev tīkamākās 
krāsas un ar zīmuļiem izkrāsot 
simbolisko attēlu, tādējādi norā-
dot, vai viņš atrodas tuvāk dzīves 
koka saknēm, zaros vai galotnē, 
citu personu ieskauts vai viens 
pats. 

Klātesošo uzmanība tika vēr-
sta uz sociālās uzņēmējdarbības 
teorētiskajiem aspektiem. 

Mūsdienās sociālā uzņēmēj-
darbība ir atzīta un atpazīstama 
uzņēmējdarbības forma gandrīz 
ikvienā Eiropas valstī. Tā nevar 
aizstāt sociālo palīdzību un pa-
balstus, ko sniedz, piemēram, 
valsts un pašvaldība, taču risina 
sabiedrībai nozīmīgas sociālās 
problēmas, radot novērtējamu un 
derīgu sabiedrisko labumu.  Tas 
ir pareizi un normāli, ka tajās jo-
mās, kur valsts nevar vai negrib 
palīdzēt, daudzi sociālie jautāju-
mi tiek risināti ar privāto iniciatī-
vu palīdzību.  

Agnese Hauka norādīja, ka, 
meklējot risinājumu kādai prob-
lēmai, uzņēmējs rada darbavietu 
pats sev un arī citiem cilvēkiem. 
Ruta Āboliņa piebilda, ka uzņē-
mējs peļņu var novirzīt attīstībai, 
bet arī labklājībai un sociāliem 
projektiem.

Agita Hauka kā Latvijas Zem-
nieku federācijas vadītāja iepa-
zinusi sociālās uzņēmējdarbības 
piemēru Portugālē, kur ģimene 
izveidojusi sociālo fondu, lai sa-
glabātu lielas saimniecības tur-
pināšanos, un peļņu iegulda re-
ģiona attīstībā, kultūrvēsturisku 
ēku renovācijā, talantīgu jaunie-
šu atbalstīšanā.

Latvijā līdz šim vairāk pie-
rasts runāt par sociālo atbildību, 
jo uzņēmēji piedalās sociālajos 
procesos, ziedošanas kustībā, 
tomēr sociālajiem mērķiem ne-
novirza visu peļņu. Mazajiem uz-
ņēmumiem pēc nodokļu un visu 
obligāto maksājumu nomaksas 
nelielais peļņas atlikums nepie-
ciešams uzņēmuma darbības no-
drošināšanai.

Sociālā uzņēmējdarbība ro-

das no konkrētām vajadzībām. 
«Ir līderis, kurš ar sirdi un dvēseli 
aizdegas par kādu lietu un pavelk 
līdzi arī citus. «Liepas» jau 18 ga-
dus, organizējot dažādas aktivitā-
tes, veicina sociālo atbildību un 
piesaista uzņēmējus, ļauj sev un 
citiem kļūt par sociālās uzņēmēj-
darbības atbalstītājiem,» sacīja 
Iecavas sieviešu kluba dibinātāja, 
atgādinot konkrētus piemērus. 

Edvarta Virzas ielā novietotā 
stenda «Ozola acīm» izveidošana, 
Visvalža Eglīša grāmatas izdoša-
na ir tikai pāris projektu, kuros 
biedrība aicināja vietējo kopienu 
iesaistīties, lai sasniegtu sabied-
risku labumu. Ne visi var ziedot 
naudu, taču var līdzēt dažādi. 
Piemēram, Jura Kudapa zemnie-
ku saimniecība «Medīgas» dāvi-
nāja nokareno atraitnīšu podus, 
kurus iztirgojot sieviešu klubs sa-
ņēma projektam noderīgus finan-
šu līdzekļus. Tagad sabiedrības 
atsaucību «Liepas» gaida saistī-
bā ar seno fotogrāfiju projektu –  
iecavnieki tiek lūgti atpazīt digita-

Jābūt lielai mērķtiecībai un vēlmei palīdzēt cilvēkiem

lizētajos attēlos redzamās perso-
nas, vietas, notikumus, kā arī at-
balstīt fotogrāfiju izstādes izveidi.

«Mani kā uzņēmēju un biedrī-
bas «RaDam» valdes locekli pēdējā 
laikā uzrunā vārdu savienojums 
«Sociālā uzņēmējdarbība» - esmu 
par to interesējusies, sekoju lī-
dzi dažādām iespējām iesaistīties 
šāda veida vidē, piesaistot finan-
sējumu attīstībai,» atzina Gin-
ta Zaumane. «Biedrības, kuras  
Iecavā darbojas jau daudzu gadu 
garumā, ir ieguvušas sabiedris-
kā labuma organizāciju statusu, 
darbības nodrošināšanai pie-
saista projektu līdzfinansējumu 

un bez atlīdzības velta laiku kā-
das ieceres realizēšanai, pēc sa-
vas būtības ir sociāli uzņēmumi! 
Taču, lai vēl aktīvāk iesaistītos 
sabiedrības sociālo problēmu ri-
sināšanā, piemēram, jauniešu 
bezdarbnieku iesaistē biedrību 
darbībā ar Nodarbinātības valsts 
aģentūras programmu atbalstu, 
ir vairāki šķēršļi, piemēram, tel-
pu un pastāvīgu darbinieku trū-
kums.»

Sociālais darbs iekrāso vietē-
jās kopienas dzīvi. Tas ir veids, 
kā iekustināt sabiedrību palīdzēt 
līdzcilvēkiem. «Caur to vairojas 
sirsnība, iedzīvotāji cits citu la-
bāk iepazīst,» ieguvums min Agita 
Hauka.

Pēc diskusijas dalībnieki se-
cināja, ka pagaidām Iecavā nav 
tādu uzņēmumu, kuri noformē-
ti kā sociālās uzņēmējdarbības 
veicēji, bet, iespējams, tas ir lai-
ka jautājums. Daudzi iecavnieki, 
viņu vidū arī uzņēmēji un bied-
rību aktīvisti, ir sociāli atbildīgi 
un darbojas šajā sfērā. Viņi sa-
redz vajadzības un sniedz iespē-
jas sabiedrībai risināt problēmas, 
nedomājot par atbilstību sociālās 
uzņēmējdarbības definīcijai. 

SOCIĀLĀ UZŅĒMĒJDARBĪBA 
ļauj risināt sociālās problēmas 

ar biznesa instrumentiem – 
uzņēmums ražo preces 

vai sniedz pakalpojumus 
ar mērķi risināt sociālās 

problēmas, nevis gūt peļņu. 

Kāds bijis SEPTEMBRIS : : :
Septembrī Iecavas novada pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļā iz-

sniegtas deviņas miršanas un sešas dzimšanas apliecības. Iecavnieku 
ģimenes papildinājuši četri puisīši un divas meitenītes. Pusei no 
jaundzimušajiem vecāki devuši divus vārdus: Jēkabs Jānis, Kevins 
Dominiks, Paula Anna, Aleksejs, Adrians, Kristiāna.

Pagājušajā mēnesī reģistrētas arī septiņas laulības. 

Beata Logina



10.2016. gada 7. oktobrī

Parka namiņā atkal ieviesuši dzīvību
Pagaidām klientus apkalpo 

bārmene Marta, bet ēdienu gata-
vo pavāre Katrīna, kas ir absolvē-
jusi Restorānu servisa skolu un 
uz darbu Iecavā brauc no Rīgas. 
Līga plāno ēdienkarti, gādā pro-
duktus un lielākoties pa nakti 
cep arī kūkas. Liels atbalsts ir Lī-
gas jaunākā māsa Ieva, kas strā-
dā par šefpavāri viesnīcas «Met-
ropole» restorānā un pa telefonu 
izpalīdz ar konsultācijām ēdienu 
gatavošanas jomā. 

Tieši kūku cepšanas va-
ļasprieks Līgu rosinājis atvērt ka-
fejnīcu. Desmit gadus viņa strā-
dājusi par grāmatvedi un pat nav 
domājusi dzīvē kaut ko mainīt. 
Nav jau tik viegli izkāpt no kom-
forta zonas, kur ir stabils darbs 
un garantēti ienākumi. Citādi 
paskatīties uz dzīvi likusi meitas 
piedzimšana. «Kad ir vairāk brīvā 
laika, ir arī vairāk iespēju pado-
māt un saprast, kas tev patīk un 
ko tu dzīvē vēlies sasniegt,» stās-
ta Līga. Testējot kafejnīcu, tur 
sarīkota pirmā ballīte - meitiņas 
gada jubileja, bet «Upene Cafe» 
atklāšanas dienā Sabīne vecā-
kiem sagādājusi lielisku dāva- 
nu – sākusi staigāt. 

Līga jau astoņus gadus dzīvo 
Iecavā un, garām staigājot, viņu 
vienmēr priecējis sarga namiņš – 
tik skaista ēka tik gleznainā vie-
tā. Pirmoreiz tajā ienākot, viņai 
uzreiz radušās idejas, kā to iekār- 
tot. «Man bija svarīgi, lai man šeit 
patīk, lai es šeit labi jūtos,» ne-
slēpj kafejnīcas saimniece. Gri-
bējies, lai telpas ir gaišas, tāpēc 
sienas nokrāsotas baltas, mē-
beles izgatavotas no gaiša koka, 
griestus rotā gaišas linu lampas, 
bet dzīvīgumam plauktos satupu-
ši zaļu augu podiņi. Ēkas saim-
nieki izvairījušies no lielas telpu 
dekorēšanas, jo logi ir kā lieliskas 
dabas gleznas – pašlaik tajos spo-
guļojas rudens iekrāsotie koki, 
savukārt pirmajā stāvā bez ap-
dares atstāta ķieģeļu siena, kas 
saglabājusies no 18. gadsimta un 
pati par sevi ir liela vērtība.

Kafejnīcas apmeklētājus kat-
ru nedēļu gaida pārsteigums, jo 
ēdienkarte, kurā ir tikai septi-
ņi ēdieni (uzkoda, zupa, salāti, 
pamatēdiens, burgers, bērniem, 
saldais), katru nedēļu mainīsies. 
Pamata ēdienkarti papildina arī 
īpašais pusdienu piedāvājums. 
Šonedēļ kafejnīcā baudāma krās-
nī ceptu tomātu zupa ar kazas 
sieru, pamatēdienā - teļa vaigi ar 
kāļu biezeni, bet saldajā – upe-
ņu/melnā balzama – rupjmaizes 
kārtojums. Savukārt pusdienu 

piedāvājumā ir asais sautējums 
jeb Chilli con carne ar načos čip-
siem, sautēta cūkgaļa ar kartupe-
ļu biezeni, vistas-ingvera zupa ar 
nūdelēm un mocarellas salāti. 

Cenu līmenis ir samērojams 
ar līdzīgiem piedāvājumiem Ieca-
vā. Pamatēdiens maksā aptuveni 
6-7 eiro, lētākas cenas ir pusdie-

nu piedāvājumam, kur, pasūtot 
vienu kārtu, būs jāšķiras no čet-
riem eiro, bet divas – no pieciem 
eiro. Pastāv iespēja ēdienu kom-
binācijas arī variēt, pieskaņojot to 
katra ēdāja gaumei, galvenais ir 
pajautāt un izteikt savas vēlmes, 
skaidro kafejnīcas saimniece. 

Piedāvājumā ir arī dažādas 

kūciņas un kafejnīcas firmas naš-
ķis – upeņu zefīri, kā arī dažādi 
vīni un citi alkoholiskie dzērieni. 
Īpaši padomāts arī par bērniem. 
Ēdienkartē vienmēr kāds ēdiens 
ir domāts tieši viņiem, bet otrajā 
stāvā ierīkots rotaļu stūrītis.

«Upene Cafe» nebūs konku-
rents citām ēstuvēm, uzskata 
Līga, jo piedāvājums ir atšķirīgs. 
Ēdienkartē iekļauts tik maz ēdie-
nu, lai to pagatavošanai būtu 
iespēja vienmēr sagādāt svaigus 
produktus un tie nebūtu saldē-
tavā jāglabā vairākas nedēļas. Ne 
velti, jautāta pāris vārdos rak-
sturot uzņēmuma koncepciju, 
Līga nosauc - vienmēr svaigs un 
mainīgs. Varbūt kādu sarūgtinās, 
ka ēdienkartē nav atrodamas kot-
letes un karbonādes, taču Līga 
uzskata, ka ēdienu var pagatavot 
un pasniegt daudz veselīgāk, iz-
smalcinātāk un interesantāk. 

Pagaidām kafejnīca strādās 
demo režīmā darbdienās (izņemot 
pirmdienu) 11-21, piektdienās 
11-22, sestdienās 10-22, svētdie-
nās 10-18. Izpētot apmeklētāju 
ieradumus, iespējams, ka dar-
ba laiks tiks mainīts. Kafejnīcā  
iespējams sarīkot arī banketus 
un ballītes, bet jau nākamgad, 
sākoties siltajai sezonai, kafejnī-
cas saimnieki plāno atvērt vasa-
ras terasi, kur varētu notikt arī 
pasākumi ar dzīvo mūziku. «Ta-
gad galvenais ir pārdzīvot ziemu 
un samaksāt darbiniekiem algas, 
bet par ieguldījumu atmaksāša-
nos domāsim vēlāk,» sarunu no-
slēdz Līga. 

1.lpp.

Pirms dažiem gadiem Līga pat vēl nenojauta, ka no 
grāmatvedes, kam pirms lēmuma pieņemšanas patīk visu 
simtreiz pārdomāt, pārkvalificēsies par kafejnīcas 
īpašnieci, kas savus viesus cienā ar pašas ceptām kūciņām.  
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Sporta ziņas
Dzimtmisas pamatskolas skolēni Rolands Sopko, Daniels 

Strautmanis, Kristers Strautmanis, Simona gabrjune un Megija 
Januševica kļuvuši par Latvijas Republikas 70. skolēnu spartakiādes 
uzvarētājiem rudens krosā 3. skolu grupā, informē viņu sporta 
skolotājs Vilnis gailums.

 Individuālajā vērtējumā 2005. gadā dzimušo zēnu grupā 1. vietu 
izcīnīja Daniels Strautmanis, bet 2007. gadā dzimušo zēnu grupā 
Kristeram Strautmanim 3. vieta. Sacensības notika 28. septembrī Rīgas 
3. Bērnu un jaunatnes sporta skolas sporta bāzē.

Iecavas novada skolu sacensības futbolā 6.-7. klasēm norisinājās 
29. septembrī. Par godalgām Iecavas stadionā sacentās sešas 
komandas.

Turnīra galvenais tiesnesis Māris Ozoliņš informē, ka uzvarēja 
Iecavas vidusskolas 6.a klases futbolisti: Jēkabs Māris Šusts, Bruno 
Filipsons, Jānis Casno, Atis Gorodko, Toms Kurlis, Evelīna Krasovska, 
Dāvis Kalniņš, Edijs Ūdris un Katrīna Casno. Klases sporta skolotāja – 
Īrisa Korčagina, audzinātāja – Iveta Cera.

VEF Latvijas Jaunatnes basketbola līgas 2016./2017. gada 
čempionātā iecavnieki nedēļas nogalē spēlēja gan izbraukumā, gan 
savā laukumā.

1. oktobrī Kuldīgā
Kuldīga–Iecava/Vecumnieki
U-14 62:43 (A. Grāvels 31, E. Geks 11)
U-15 49:54 (E. Geks 24, V. Berlinskis 14)
U–17 48:112 (M. Zvirbulis 25, M. Eņģelis 24, T. Janeks 19)
2. oktobrī Iecavā
Iecava/Vecumnieki–Liepāja 2
U–17 76:34  (M. Zvirbulis 23, M. Eņģelis 15, T. Janeks 10) 

1. oktobrī Baldonē norisinājās 1. kārta Latvijas 2016./ 
2017. gada sezonas jaunatnes StIgA kausa izcīņai galda tenisā.

Šogad sacensības ir atklātās, tādēļ pašmāju jaunajiem galda 
tenisistiem tiek dota iespēja sacensties ar kaimiņvalstu sportistiem. 
Baldonē spēkiem mērojās galda tenisisti no Latvijas, Igaunijas un 
Lietuvas.

Iecavas novada sporta skolas «Dartija» audzēkņu rezultāti:
2005. g. dzim. un jaun.: Rainelda Blumberga – 9. vieta, Hetere 

Zāģere – 18. vieta; 2003.-2004. g. dzim.: Rēzija Meļķe – 5. vieta, Līva 
Bogdanoviča – 12. vieta. 

1. oktobrī Iecavas parkā 
norisinājās tradicionālais 
skrējiens «Iecavas rudens 
2016». Skrējienā piedalījās  
42 dalībnieki no Iecavas, 
Bauskas, Ilūkstes, Ķekavas, 
Baldones un Jelgavas. 

Laika apstākļi skrējējus sau-
dzēja. Pirms un pēc sacensībām 
dalībnieki parkā baudīja saulaino 
laiku, priecādamies par krāsaina-
jām lapām, kastaņu un zīļu biru-
mu.

Iecavas novada sporta skolas 
«Dartija» direktore Baiba Gāga 
pirms starta skrējējiem atgādinā-
ja, ka galvenā cīņa būs katram ar 
sevi, lai veiktu izraudzīto distanci 
– vienu apli (2 km) vai vairākus. 
Bet sacensību gaitā varēja vērot 
arī vairākas principiālas cīņas 
starp bērniem un viņu vecākiem, 
kad dēls vai meita ar lielu gan-
darījumu apsteidza savu tēti vai 
mammu. 

Dažas ģimenes ik gadu šo pa-
sākumu izmanto, lai brīvo laiku 
aktīvi pavadītu kopā. Tāpat kā 
pērn, ceļu uz «Iecavas rudeni» at-
kal bija mērojusi Zālīšu ģimene no 
Ķekavas. «Šoreiz bija jāizvēlas – 
braukt uz Salaspili vai Iecavu,» at-
klāja mamma Marika, kas skrējie-
nā bija blakus dēlam Markusam, 
lai trīsgadnieks godam sasniegtu 
finišu. Arī astoņus gadus vecā 
māsa Melānija noskrēja rudenīgo 
distanci. 

Tētim Marekam bija savi rē-
ķini kārtojami – pagājušajā gadā 
«Iecavas rudenī» palicis otrais, 
tāpēc šogad gribējis revanšēties. 
«Bija grūti, bija jāpacīnās par  
1. vietu,» uzreiz pēc finiša atzina 
Mareks. «Šogad jau esmu uztre-

nējies. Mans mērķis ir Latvijā būt 
pirmajā trijniekā, pagaidām esmu 
ceturtais. Katru nedēļas nogali 
piedalāmies kādās sacensībās, arī 
meita savā vecuma grupā Latvijā 
ir līderos.» Rezultāti:

Meitenes 2000.-2003. g. dzim. 
(2 km)

1. vieta – Enia Tīna Šusta,  
Iecava (7 min. 54 sek.)

2. vieta – Amanda Savicka, 
Bauska (8 min. 15 sek.)

3. vieta – Loreta Ozola, Bauska 
(8 min. 20 sek.)

Zēni 2000.-2003. g. dzim.  
(2 km)

1. vieta – Roms Novickis, 
Ilūkste (6 min. 49 sek.)

2. vieta – Gvido Miezers, Iecava 
(7 min. 13 sek.)

3. vieta – Lauris Lapiņš, Iecava 
(7 min. 43 sek.)

Sievietes, jaunietes 
1999. g. dzim. un vecākas (2 km)

1. vieta – Sendija Jākobsone, 
Bauska (7 min. 21 sek.)

2. vieta – Dace Kalniņa, Baus-
ka (7 min. 39 sek.)

3. vieta – Melisa Upeniece, 
Bauska (7 min. 49 sek.)

Vīrieši, jaunieši 
1999. g. dzim. un vecāki (6 km)

1. vieta – Mareks Zālītis, Ķeka-
va/Baldone (19 min. 43 sek.)

2. vieta – Oskars Blaus, Na-
cionālie Bruņotie spēki (19 min.  
54 sek.)

3. vieta – Andis Ozoliņš, Iecava 
(23 min. 33 sek.)

Sacensību organizatori lau-
reātiem dāvināja kausus un me-
daļas. Gandarījuma balvas saņē-
ma arī jaunākais skrējiena dalīb- 
nieks - ķekavnieks Markuss Zālī-
tis (3 gadi) un izturīgākā dalībnie-
ce par noskrietajiem 6 km - iecav-
niece Keita Kalniņa (10 gadi). 

Betija Celitane
Iecavas Jauniešu padomes 
dalībniece

Rudens ir bagāts gan ar 
krāšņo lapkriti un spožajām 
saules dienām, gan ar 
interaktīvajiem lekciju 
vakariem, uz kuriem biedrība 
Iecavas Jauniešu padome 
aicina tieši tevi. 

Interaktīvais apmācību cikls 
«Maini pasauli ap sevi 2016» ir 
Iecavas Jauniešu padomes ini-
ciēts projekts, kura mērķaudito-
rija ir jaunieši un visi citi inte-
resenti. Tas ir sešu dažādu se-
mināru cikls, kuru tēmas šoreiz 
izvēlētas, balstoties uz iepriek-
šējā gada mācību apmeklētāju 
ieteikumiem. Tās ir: pirmā dar-
ba pieredze jauniešiem, finanšu 
plānošana, jauniešu inicatīvas 
projekti un projektu vadības 

Interaktīvie otrdienu vakari – 
jau pavisam drīz!

pamatprincipi, stila pamati un 
krāsas garderobē, veselīgs dzī-
vesveids – uzturs un fiziskās 
aktivitātes, kā arī rudens tum-
šajiem vakariem īpaši aktuāla 
tēma - pašaizsardzība. Seminā-
rus vadīs konkrētās tēmas līde-
ri.

Pirmais seminārs «Jauniešu 
iniciatīvas projekti un projek-
tu vadības pamatprincipi» no-
tiks pavisam drīz – 11. oktobrī  
plkst. 19:00 Iecavas Jauniešu 
centrā (Grāfa laukumā 1, Ieca-
vā). Semināru vadīs Inese Šu-
bēvica, Latvijas Jaunatnes pa-
domes izpilddirektore, biedrības 
«Jaunatnes līderu koalīcija» va-
dītāja. Pavadi savus rudens va-
karus jēgpilni, radoši un iedves-
mojoši! Esi laipni gaidīts!

Projektu «Semināru cikls «Mai-
ni pasauli ap sevi 2016»» līdzfi-
nansē Iecavas novada dome. 

Skrējienā stiprina  
ģimenes saites

Beata Logina

Desmitgadīgā 
Keita Kalniņa 

saņēma speciālu 
balvu par noskrie-

tajiem sešiem 
kilometriem.
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Reklāma un sludinājumi : : : Aicina darbā : : :

četrus lauksaimniecības zemes 
gabalus Iecavas novadā  
(no 0,19 līdz 1,56 ha; aiz Sila 
kapiem un Dimzukalnā, cena 
1-2 EUR/m2). Tālr. 20575107.

Iecavas Mūzikas un mākslas skolā
8. oktobrī plkst. 17:00 teātra studijas «ARTIS» izrāde  

pēc E. Vulfa motīviem «LĪNIS MURDā».

Pārdod : : :

AUTOSKOLA ZAMS        
Edvarta Virzas ielā 21a  (pretī autoostai)         

95. kods ; A; B; C; D; E kateg.                 
Tālr. 23770331;  www.zams.lv   

◊  Smilts, grants, šķembas, melnzeme, 
kūtsmēsli, kūdra

◊  Pašizgāzējs ar 12 m3 konteineru
(konteineru īre 12 m3 un 18 m3)

◊  Ķēžu ekskavatora pakalpojumi

◊  Universālā ekskavatora pakalpojumi

◊  Buldozera pakalpojumi 

                        Tālr. 29457686.

Dažādi : : :
Zemes apstrāde: aršana, disko-
šana, vagošana, mazdārziņu 
frēzēšana, teritorijas appļau-
šana, planēšana ar buldozeru. 
Transporta pakalpojumi ar 
traktoru: iekraušana, izkrauša-
na, melnzemes piegāde. 
Zemes sagatavošana piemājas 
mauriņa izveidošanai.  
Tālr. 29555118.

Sertificēta skursteņslaucītāja 
pakalpojumi.  
Tālr. 28265306.

Asenizācijas pakalpojumi. 
Izsūknēšana no akas un 
aizvešana.  
Tālr. 29576030, 20006532.

18. oktobrī plkst. 9:00 biedrība «Zemgales reģionālā 
enerģētikas aģentūra» aicina piedalīties bezmaksas 

starptautiskā konferencē «Iespējas, ko sniedz 
Energoefektivitātes līgumu (EEL - jeb ESKo tipa) 

izmantošana, Eiropas pieredze un iespējas Latvijā» 
«Zemgales reģiona kompetenču attīstības centrā» 

Jelgavā, Svētes ielā 33. 
Aicinām pašvaldību darbiniekus, namu pārvaldniekus, 

būvniecības uzņēmumu pārstāvjus, iepirkumu speciālistus un 
citus interesentus. Lūdzam pieteikties: 29539397.

Vairāk informācijas: www.zrea.lv, www.enpc-intrans.eu.

Aizsaulē aizgājuši
Vitālijs Jakovļevs (05.06.1933.- 30.09.2016.)

Iecavas novada 
skolu sacensības futbolā 

10.-12. klasēm
11. oktobrī plkst. 15:30. 

Stadionā

VSAC «Rīga»  
(reģ.Nr. 90009226487) izsludi-
nājis konkursu uz vakantajām 
amata vietām: ergoterapeits, 
fizioterapeits, internists 
VSAC «Rīga» filiālē «Baldone» uz 
nenoteiktu laiku. Profesionā-
lās darbības aprakstu (CV) ar 
attiecīgās vakances atzīmi sūtīt 
uz: ieva.mahnova@vsacriga.gov.
lv līdz 2016. gada 31. oktobrim. 
Tiks izskatīti iesniegtie CV, kuri 
atbilst izvirzītajām prasībām. 
Tālr. 67436871; 29364050.

Iecavas novada dome  
(reģ. Nr. 90000056376) aicina 
darbā kapitālās celtniecības 
speciālistu/-i. Pieteikumus gai-
dīs līdz 2016. gada 31. oktob-
rim. Plašāka informācija 
www.iecava.lv sadaļā Pašvaldī-
bas iestāžu vakances, kā arī pa 
tālruni 63941721; 29426935.

«Iecavas novada Sociālais 
dienests» aicina darbā sociālo 
pedagogu (pilns sludinājuma 
teksts - 3. lpp.).

Iecavas internātpamatskola  
(reģ. Nr. 4512901297) aicina 
darbā apkopēju. Informācija pa 
tālruni 29469185.

Jauniešu centrā
17. oktobrī plkst. 15:00 Galda spēļu pēcpusdiena
18. oktobrī plkst. 15:00 Filmu pēcpusdiena 
21. oktobrī plkst. 15:00 E-sporta turnīrs 
26.-28. oktobrī plkst. 15:00 Helovīnu dekorāciju veidošana 
28. oktobrī plkst. 19:00 Helovīnu jampadracis

Latvijas Basketbola līgas  
3. divīzija:  

11. oktobrī plkst. 20:30
BK Dartija - BJBS Rīga/Pārdau-

gava/Turība;
18. oktobrī plkst. 20:30

BK Dartija - Valmiera Glass/
ViA-2.

VEF LJBL - LR čempionāts 
basketbolā:  

8. oktobrī plkst. 11:00 
Iecava - Berģu skola,

plkst. 12:00 
Iecava - Jūrmala;

9. oktobrī no plkst. 11:00 
Iecava - A. Kraukļa VEF.

Sporta namā


